**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Husitská teologická fakulta

**Diplomová práce**

Otázka dějin a času v moderní teologii

The Question of History and Time in Modern Theology

Vedoucí práce:
doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D

Autor práce:
Bc. Vladimír Volráb, DiS.

Praha 2013

## **PODĚKOVÁNÍ**

Na tomto místě bych rád poděkoval všem svým minulým i současným učitelům. Zde však především vedoucímu této diplomové práce doc. ThDr. Jiřímu Vogelovi, Th.D., ale současně i prof. Zdeňku Kučerovi za inspiraci a cenné rady.

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 28. 6. 2013

Bc. Vladimír Volráb, DiS.

## **ANOTACE**

Diplomová práce „Otázka dějin a času v moderní teologii“ má za cíl představit základní podoby přemýšlení o dějinách a čase v moderní teologii. Práce se nejprve zaměřuje na výchozí podoby dějin a času mimo oblast teologie, které následně porovnává se základním pochopením toho samého v křesťanství. Na to navazuje zkoumáním pěti teologů 20. století, kteří se otázkou dějin a času zabývali. Studie se také věnuje reakcím na jejich badatelské závěry.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Dějiny; čas; moderní teologie; eschatologie.

## **ANNOTATION**

The diploma thesis „The Question of History and Time in Modern Theology“ aims to introduce the basic forms of thinking about history and time in modern theology. First of all, the work focuses on the initial forms of history and time outside of theology. Results are compared with a basic understanding of the same in Christianity. This is followed by a study of five selected theologians of the 20<sup>th</sup> century, who were interested in the problem of history and time. The study also reflects reactions to their scholar's conclusions too.

## **KEYWORDS**

History; Time; Modern Theology; Eschatology.

# OBSAH

1. ÚVOD..... 7
2. <b>PROBLEMATIKA ČASU A DĚJIN</b> ..... 10
2.1. Otázka času ..... 10
2.2. Pojetí času..... 12
2.3. Křesťanské pochopení času..... 15
2.4. Otázka dějin ..... 15
2.5. Křesťanské pochopení dějin..... 16
3. <b>ALBERT SCHWEITZER</b> ..... 19
3.1. Ježíš jako eschatologická postava..... 20
3.2. Mystika apoštola Pavla ..... 24
3.3. Shrnutí ..... 26
4. <b>RUDOLF BULTMANN</b> ..... 27
4.1. Demytologizace ..... 28
4.1.1. Mytologická složka Nového zákona ..... 29
4.2. Ježíš jako Kristus ..... 31
4.3. Eschatologie..... 32
4.3.1. Porovnání přítomné a budoucí eschatologie ..... 34
4.4. Dějiny..... 35
4.5. Reakce Karla Bartha ..... 37
4.6. Shrnutí ..... 39
5. <b>OSKAR CULLMANN</b> ..... 41

5.1. Ježíš Kristus jako střed dějin ..... 43
5.2. Dějiny jako dějiny spásy ..... 44
5.3. Eschatologie ..... 45
5.4. Reakce Jürgena Moltmanna ..... 47
5.5. Shrnutí ..... 48
6. <b>EMIL BRUNNER</b> ..... 50
6.1. Čas jako naděje ..... 52
6.2. Polemika s O. Cullmannem ..... 54
6.3. Bůh jako Pán času ..... 56
6.4. Shrnutí ..... 57
7. <b>JOSEF BOHUMIL SOUČEK</b> ..... 59
7.1. Rozdvojená eschatologie ..... 60
7.1.1. Eschatologie u Pavla ..... 60
7.1.1. Eschatologie u Ježíše ..... 63
7.2. Shrnutí ..... 64
8. <b>ZÁVĚR</b> ..... 66
9. <b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> ..... 68
10. <b>SUMMARY</b> ..... 71

# 1. Úvod

Předložená diplomová práce nese název „Otázka dějin a času v moderní teologii“. Cílem práce je shrnout závěry bádání o čase a dějinách v teologii 20. století, které jak uvidíme, jsou zajímavé a rozmanité.

V naší práci reflektujeme především čas, neboť jak praví teolog Emil Brunner: „Za problémem dějin je ještě základnější otázka času“.<sup>1</sup> Čas většina lidí považuje pouze za fyzikální veličinu, parametr objektivního světa. Běžný člověk většinou čas vnímá jako cosi vnějšího. Čas se nám tak na svém povrchu jeví jako záležitost obyčejná a srozumitelná, jak připomíná již Augustin Aurelius: „Co však jest v našich rozmluvách běžnější a známější než čas?“<sup>2</sup> Skutečná povaha času nám ale snadno uniká. To si uvědomíme, když ho máme kvalifikovaně popsat: „Vím to, když se mě naň nikdo netáže; mám-li to však někomu vysvětlit, nevím.“<sup>3</sup>

My se na čas a dějiny díváme z křesťanské pozice, která je předznamenána konkrétním neopakovatelným dějinným zjevením Boha v jeho Synu Ježíši Kristu. Odtud, respektive z analýzy novozákonních textů, teologie vychází především. Impulzem jí je pak dosud neukončená debata o čase a dějinách vycházející z oblastí teoretické fyziky, matematiky a filosofie.

Právě základní problematice času a dějin ve vědách, filosofiích, ale i náboženstvích a kulturách se věnujeme v druhé kapitole. Krátce popisujeme různá pojetí času a dějin, které porovnáváme se základním křesťanským pochopením. Tím je připravena půda pro reflexi času a dějin v moderní teologii.

---

<sup>1</sup> BRUNNER, Emil. *Eternal Theology*. Westport: Greenwood press, 1972. 232 s. ISBN: 0-8371-6508-3. s. 42.

<sup>2</sup> AUGUSTIN. *Vyznání*. přetisk vyd. L. Kruncíře z r. 1926. Praha: Kalich, 1990. 562 s. ISBN 80-7017-144-8. s. 391.

<sup>3</sup> Tamtéž.

V dalších kapitolách následuje výčet pěti postav teologů, kteří se ve 20. století zabývali otázkou času a dějin. Každého z nich uvádíme stručným životopisem, ale také přehledem jeho zásadního díla.

Ve třetí kapitole tak sledujeme nastolení otázky času v teologii Albertem Schweitzerem a z jeho závěrů vycházející „konsekventně-eschatologické“ školy. Přemýšlení o čase je zde úzce spojeno s postavou Ježíše. Na základě historicko-kritické analýzy je Ježíš rozpoznán jako eschatologická postava, očekávající konec světa. Eschatologie je tedy stále v budoucnosti. Z této pozice je formulována odložená eschatologie a tím předložena, i když ne jako primární úsilí, otázka času.

Ve čtvrté kapitole navazujeme postavou teologa Rudolfa Bultmanna, který je spojen s jeho programem demytologizace, tedy existenciální interpretací novozákonní zvěsti. Ten proti odložené eschatologii Schweitzerovy školy staví eschatologii přítomní a své pochopení času a dějin. Rozdíly mezi přítomní a futurální eschatologií porovnáváme a uvádíme i kritickou odezvu teologa Karla Bartha.

Teolog Oskar Cullmann, kterým se zabýváme v kapitole páté, velmi ovlivnil diskuzi o čase a dějinách v období po II. světové válce. Svoji spásně-dějinnou teologií a „rozštěpenou eschatologií“ se plně orientoval na Ježíše Krista, resp. na jeho kříž a vzkříšení. Kristus je pro něj středem dějin, se kterým je všechno, včetně lidské spásy, pevně svázáno. Vidíme, jak svojí eschatologií nachází jakousi třetí cestu mezi futurálním a přítomním pojetím. V této kapitole také uvádíme relevantní reakce německého teologa Jürgena Moltmanna na Cullmannovo dílo.

V kapitole šesté představujeme pojetí času u teologa Emila Brunnera, který pojímá problematiku času z pohledu Boha Otce, kterého vidí a označuje jako Pána času. Ve svém díle se často vymezuje proti některým závěrům Oskara Cullmanna. Tomu věnujeme podkapitulu.

Naši diplomovou práci uzavíráme výrazným českým zástupcem Josefem Bohumilem Součkem. Ten se zapojil do diskuze o výklad eschatologie svým pochopením, které nazval termínem „rozdvojená eschatologie“.

## 2. PROBLEMATIKA ČASU A DĚJIN


[…]

nachází J. B. Souček vnitřní napětí. Vedle Ježíšových výroků, které směřují do budoucnosti, vidíme skupiny výroků, které ukazují, že Boží království je také přítomnou realitou. Z verše Matoušova evangelia,<sup>163</sup> vidíme, jaké povahy je přítomnost Božího království. Je to vpád očekávaného Božího světa do naší časnosti. Nejde tedy o zásvětnost odvozenou z lidských myslí. Nový svět se manifestuje skrze Ježíšovy zázraky, resp. znamení. Z celého Ježíšova vystoupení a absolutního nároku je zřejmé svázání s přítomností Mesiáše.

Mezi Ježíšovými výroky obsahující čistě futuristický pohled a mezi jasně přítomnými nalezneme jisté napětí. Zde J. B. Souček nalézá ono rozdvojení eschatologie tak, jak ji definoval u apoštola Pavla, jako zdroj mystiky a rámec jeho paradoxie.

## 7.2. Shrnutí

Evangelického teologa Josefa Bohumila Součka jsme vybrali jako výrazného českého zástupce v diskuzi o eschatologii ve 20. století.

Na základě své exegetické práce, zejména Pavlových epištol, Souček definoval charakter pojetí prvokřesťanské teologie jako rozdvojenou eschatologii. Vyjádřil tak

---

<sup>161</sup> Totéž můžeme soudit i o Pavlových výrocih.

<sup>162</sup> Srov.: SOUČEK, Josef Bohumil. *Bláznovství kříže*. s. 96 – 97.

<sup>163</sup> Matouš 12:28 „Jestliže však vyháním demony Duchem Božím, pak už vás zastihlo Boží království.“

napětí mezi již nastalou situací, kdy vše rozhodující pro naši spásu bylo vykonáno ve velikonočních událostech na jedné straně a parusí Ježíše Krista na straně druhé. Jednání Boží není tak jen očekávání budoucnosti. Je založeno v díle Ježíše Krista, který je v přítomnosti s církví přítomen. J. B. Souček se tak snaží popsat paradoxní stav křesťana v tomto meziobdobí. Skrze křest již křesťan patří Kristu, může zakoušet víru, naději a lásku, ovšem vše nepřestává směřovat k budoucímu dokonání.

Svým pojetím rozdvojené eschatologie J. B. Souček reaguje na čistě budoucnostní chápání eschatologie u Alberta Schweitzera, ale staví ji i proti jejímu „zpřítomnění“ u C. H. Dodda.<sup>164</sup>

Souček tak ve třicátých letech dochází k podobnému pochopení eschatologie jako Oskar Cullmann, ale nezávisle na něm. U obou je pojetí eschatologie zcela christocentrické s tím, že minulé v Ježíši Kristu a očekávané v parusii vytváří jakési přítomnostní napětí. Souček ale oproti Cullmannovi říká, že Ježíš není pouze střed času, ale je i jeho Pánem. Nesouhlasí tak s Cullmannovým pojetím dějin spásy<sup>165</sup>, neboť podle něj je Boží vláda, i když se děje vždy ve vztahu k času, vůči naší časnosti nezávislá.<sup>166</sup>

---

<sup>164</sup> SOUČEK, Josef Bohumil a Petr POKORNÝ. *Teologie apoštola Pavla*. s. 58.

<sup>165</sup> Srov. kap. 5.2.

<sup>166</sup> SOUČEK, Josef Bohumil a Petr POKORNÝ. *Teologie apoštola Pavla*. s. 59.

## 8. ZÁVĚR

V naší práci jsme sledovali pojetí času a dějin v moderní teologii. Na základě poznaného můžeme konstatovat, že toto tázání je v teologii velmi důležité, protože má konsekvence s ostatními oblastmi teologie s dopady na pochopení situace věřícího člověka.

Zjistili jsme, že pojetí dějin a času úzce souvisí s interpretací Ježíšovy osoby, ale také s pochopením eschatologie. Pozorovali jsme také to, že teologické pojetí času a dějin je ovlivňováno výsledky debaty ostatních vědních oborů, zvláště filosofie.

Po základních informacích o pojetí dějin a času v mimokřesťanském i křesťanském světě, jsme zkoumali pět významných teologů 20. století, kteří se věnovali otázce dějin a času. Jejich závěry už zde opakovat nebudeme, neboť jsou uvedeny v souhrnu za každou kapitolou.

Shledávali jsme, že výsledky tázání křesťanských teologů po čase a dějinách nemusí být nutně pouhou teoretickou, „akademickou“ záležitostí. Právě v dnešní době, kdy mnoho lidí prožívá čas jako úzkost a strach z budoucnosti, nebo naopak jako zátěž viny z minulosti, může křesťanský výklad času poskytnout zcela nový pohled na život a jeho účel.

I teologická reflexe dějin, které jsou tématem židovsko-křesťanské kultury, může připomenout dnešní společnosti důležitou věc, tedy to, že Bůh zjevením sám sebe, vnesl do dějin smysl a porozumění. Ukazuje se tak, že dnes převažující chápání dějin jako procesu neustálého růstu a vývoje, je jen iluzí.

Z četnosti publikovaných prací z různých druhů vědních oborů, se můžeme snad oprávněně domnívat, že otázka času a dějin není uzavřená. Za zmínku jistě stojí alespoň dva nejvýraznější moderní autoři, kteří se snaží odpovědět na otázku koncepce lidských

dějin. Je to americký politický teoretik Samuel Huntington (1927 – 2008) s jeho spisem *Střet civilizací* a filosof japonského původu Francis Fukuyama (\*1952) s knihou *Konec dějin a poslední člověk*.

Teologie vstupuje do této debaty z pozic reflexe víry v Ježíše Krista, který jako inkarnace Boha zjevil kvalitu a smysl času a dějin, které jsou člověku z rozumového uvažování nedostupné. Přesto, nebo možná právě proto, reflexe času, dějin a jejich smyslu může být jeden z prostorů dialogu s moderní společností.
