POSUDEK

vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Bc. Vladimír Volráb
Téma disertační práce: *Otázka dějin a času v moderní teologii*
Školitel: Doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

V Praze 29. 8. 2013

Již z názvu diplomové práce je zřejmé, že si Vladimír Volráb zvolil téma, které lze stěží detailně zpracovat v rozsahu tohoto typu práce. *Otázka dějin a času* náleží k nejdiskutovanějším tématům moderní teologie. Množství studií hledající vlastní řešení či hodnotící názorové střety by asi bylo nemožné v daném rozpětí odpovědně zpracovat. Aby alespoň částečně dostal tomuto úkolu, volí metodu historické sondy do myšlení vybraných teologů. Myslím, že v úvodu, který je spíše shrnutím, měl být tento cíl jasněji vystižen. Předkládaná práce totiž přináší víc, než její autor uvádí. Zejména jde o nalezení vnitřní logiky vývoje diskuze o čase a dějinách. Vlastní přínos práce pak lze spatřovat v prohloubení sebeporozumění současné teologie, která z dědictví této diskuze hojně čerpá, aniž by si byla vždy jasně vědoma svých zdrojů.

Po úvodu následuje kapitola, ve které Volráb vymezuje nejdůležitější pojmy a hovoří o různých typologiích času: fyzikální čas jako abstraktní veličina / osobní čas, absolutní / relativní čas, vnímání času na východě / západě, cyklický / lineární čas, odlišnosti ve vnímání biblického času apod.

Následující kapitoly se věnují vybraným teologům s tím, že se koncentrují na jejich pojetí dějin a času v úzké souvislosti s eschatologií. Nejprve je zde popsáno, jak A. Schweitzer (a zčásti též J. Weiss) odkryl zvláštní pojetí času v pozadí naléhavosti očekávání Božího království. Toto zvláštní vnímání času se podle zmíněných teologů stalo hybnou silou Ježíšova zvěstování i kardinálním problémem po Ježíšově smrti. Církev se snažila ze zvěstování zachovat to podstatné, přesto byl tento centrální bod neudržitelný. Na Schweitzera svým způsobem navázal R. Bultmann, který se sice ztotožňoval s konsekventně eschatologickým zaměřením Kristovy zvěsti, který ovšem vidí obsah zvěsti neoddělitelně spjatý s jeho příjemcem – neboli vidí hlavní váhu v tom, že kerygma vede člověka k existenciálnímu rozhodnutí. Ne zcela se ztotožňuji s pojmovým rozlišením na futurální (Schweitzer) a přítomní (Bultmann) eschatologii. U Bultmanna jde totiž o jakýsi přechod od futurální k přítomní: naléhavost očekávání vede k existenciálnímu rozhodnutí. Za přítomní bych považoval např. eschatologii A. Harnacka, který identifikuje Boží království s Boží vládou v duši člověka. Volráb v této souvislosti zmiňuje i K. Bartha, který Bultmannovi vyčítá filosofické předporozumění, skrze které hodnotí biblickou zvěst. V následující kapitole se věnuje O. Cullmannovi, který odkryl střed eschatologie ve dvojím rozměru biblického času, který lze vymezit na jedné straně událostí kříže, na straně druhé parusí. Část kapitoly se věnuje kritice J. Moltmanna, který spatřoval v Cullmannově pojetí věčného trvání do budoucna narušení Boží suverenity. Podobným způsobem kritizoval Cullmanna i E. Brunner, jemuž je hlavní pozornost věnována v další kapitole, který z pohledu

biblického personalismu vkládá ohnisko novozákonní výpovědi o čase do přítomného okamžiku setkání s Božím Ty, ve kterém je člověk zbaven zátěže minulosti a strachu z budoucnosti. Přehled teologů Volráb uzavírá sondou do českého prostředí, kde je na rozdvojené eschatologii J. B. Součka – vítězství bylo dosaženo, ale boj se vede dál – demonstrováno, jak se debata o biblickém pojetí času odrážela i v české teologii.

Nepřesnosti v textu: Na str. 17 – lépe používat transcendentní než transcendentální. Na str. 28 je zaměněno ve třetím odstavci v druhé větě pořadí: „První ..., druhá ...“ Opakovaná chyba se vyskytuje v názvu Brunnerovy práce o čase – správně: *Das Ewige als Zukunft und Gegenwart*. V názvu „*Leben-Jesu-Forschung*“ je správné psát s velkými písmeny. Na str. 21 správné je psát Johanna Weisse ne Johna Weisse. Překlepy a některé další nepřesnosti jsem vyznačil do textu svého exempláře diplomové práce.

Jak už bylo řečeno v úvodu, význam práce spočívá v tom, že nejde jen o pouhý přehled různých názorů na čas z pohledu teologie, ale že plasticky znázorňuje diskusi o čase v jejím vývoji a odkrývá zřetelnou kontinuitu a vzájemná vymezení. Proto navzdory některým výše uvedeným nedostatkům se přikláním k hodnocení v rozmezí 1-2.